
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Prot. n. 16505/A2e Ancona, 7 ottobre 2008.
 

Al 
 

        

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione 
Direzione Generale per le risorse umane del Ministero, Acquisti e 
Affari Generali - Ufficio III 
ROMA 

Ai Dirigenti  
degli Uffici Scolastici Provinciali di 
ANCONA - ASCOLI PICENO � MACERATA - PESARO 

Al Direttore Generale  
dell�Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
BARI 

Ai Dirigenti  
degli Uffici Scolastici Provinciali di 
BARI e FOGGIA 

Al  Dirigente Scolastico dell�I.T.I.S. «V. Volterra» di 
ANCONA 

Al personale interessato - N.D.G. 
Ai Docenti designati � LORO SEDI 

e, p.c.:       Alle  Segreterie Provinciali e Regionali 
delle Organizzazioni Sindacali del comparto «Ministeri» 
LORO SEDI 

Alle  RR.SS.UU. 
del personale in servizio presso la Direzione Generale e 
presso gli Uffici Scolastici Provinciali della regione 
LORO SEDI 

All� Albo dell�Ufficio  
SEDE 

 
 
OGGETTO: Procedura di selezione per il passaggio del personale del Ministero dell�Istruzione 

dall�area B all�area C, posizione economica C1 (attualmente Fascia 1^ della terza 
area), per gli Uffici dell�Amministrazione centrale e periferica (D.D.G. in data 1° 
luglio 2008). Percorso formativo.  
Secondo modulo: ulteriore modifica del calendario.  

 
Di seguito alle note n. 15180 del 16 settembre 2008, n. 15330 del 22 settembre 2008 e n. 

16288 del 2 ottobre 2008, si trasmette l�accluso provvedimento pari numero e data, che modifica ulte-
riormente il calendario del secondo modulo formativo della procedura di selezione in oggetto, a seguito 
di sopraggiunti ed improcrastinabili impegni istituzionali dei relatori designati. 

I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali in indirizzo sono pregati di consegnare copia del-
la presente nota e del relativo allegato al personale interessato, invitandolo formalmente a presentarsi 
presso la sede dei corsi nei giorni e nelle ore indicati. 
                                                                                      
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 

f.to Fulvio Izzo 
MAR/corsi_C1_2 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Prot. n. 16505/A2e                                                      Ancona, 7 ottobre 2008
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il C.C.N.L. del personale del comparto Ministeri sottoscritto in data 16 febbraio 1999, 

relativo al quadriennio normativo 1998-2001 e biennio economico 1998-1999, ed in particolare l�art. 
15, comma 1, lettera A); 

VISTO il C.C.N.I. del Ministero della Pubblica Istruzione per il quadriennio 1998-2001, sotto-
scritto il 21 settembre 2000, ed in particolare il Titolo IV, artt. 17 e 18, il quale regolamenta, fra l�altro, 
il passaggio dall�area funzionale B all�area funzionale C, posizione economica C1; 

VISTO il Contratto collettivo integrativo di amministrazione n. 1 del 10 maggio 2001, concer-
nente il nuovo sistema professionale del Ministero della Pubblica Istruzione; 

VISTI l�atto di concertazione allegato al C.C.N.I. 21 settembre 2000 e il C.C.N.I. sottoscritto in 
data 1° dicembre 2003; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Ministeri sottoscritto in data 14 settembre 2007; 
VISTO il D.D.G. in data 1° luglio 2008, che ha indetto la procedura di selezione per la copertu-

ra di posti nell�area funzionale C (posizione economica C1, attualmente Fascia 1^ della terza area), ri-
servata al personale dell�Amministrazione scolastica centrale e periferica del comparto Ministeri; 

VISTI i DD.DD.GG. n. 15180 del 16 settembre 2008 e n. 15330 del 22 settembre 2008, con i 
quali sono stati istituiti i primi due moduli del percorso formativo previsto nell�ambito della predetta 
procedura di selezione, articolati in due corsi (corso A e corso B); 

CONSIDERATO che, per esigenze organizzative connesse a sopraggiunti ed improcrastinabili 
impegni istituzionali di alcuni docenti, si rendono necessari ulteriori adattamenti al calendario originario 
stabilito con i citati provvedimento n. 15180 del 16 settembre 2008 e n. 15330 del 22 settembre 2008, 
così come modificati, per quanto riguarda l�orario delle attività corsuali, con nota n. 16288 del 2 ottobre 
2008, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 � Il calendario del secondo modulo formativo, a carattere professionale, è modificato 

come segue: 
 

CORSO A 
 

Calendario (cinque giorni) 
 

Lunedì Martedì Mercoledì Lunedì Martedì 
20 ottobre 2008 21 ottobre 2008 22 ottobre 2008 27 ottobre 2008 28 ottobre 2008 

 
Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,00 alle h. 16,00 
 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  

 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 
 

CORSO B 
 

Calendario (cinque giorni) 
 

Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedì Martedì 
22 ottobre 2008 23 ottobre 2008 24 ottobre 2008 27 ottobre 2008 28 ottobre 2008 

 
Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,00 alle h. 16,00 
 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  
  
 

Art. 2 � Il programma dello stesso modulo formativo è modificato come segue: 
 

Corso A 
 

argomenti data ore Docente  
La nuova normativa in materia scolastica 
Nozioni generali 

20 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 prof. Franco De Anna 
(Dirigente tecnico U.S.R. Marche)  

 
Le relazioni sindacali: informativa, concer-
tazione, contrattazione per i comparti Mini-
steri e Scuola. 
Il rapporto di pubblico impiego 
Nozioni introduttive. Diritti e doveri degli 
Impiegati. Sanzioni disciplinari. 

21 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Armando Acri 
(Dirigente UU.SS.PP. di 

 Parma e Piacenza) 
 

Cenni sul contenzioso del lavoro 
 
Responsabilità 
Nozioni introduttive. La responsabilità della 
Pubblica Amministrazione. La responsabilità 
verso la Pubblica Amministrazione 

22 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Armando Acri 
(Dirigente UU.SS.PP. di 

 Parma e Piacenza) 
 

Il procedimento amministrativo 
Nozione e fasi.  
 

27 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Leonardo Nardella  
(Funzionario M.I.U.R.) 

Materie giuridico-amministrative e legali  
�  Fonti normative e istituti contrattuali � 
Nozioni introduttive sulle norme. I soggetti. 
Gli atti di diritto amministrativo: efficacia ed 
invalidità.  

28 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Fabrizio Manca 
(Funzionario  M.I.U.R.) 

 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Corso B 

 
 

argomenti data ore Docente  
La nuova normativa in materia scolastica 
Nozioni generali 

22 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 prof. Franco De Anna 
(Dirigente tecnico U.S.R. Marche)  

 
Le relazioni sindacali: informativa, concer-
tazione, contrattazione per i comparti Mini-
steri e Scuola. 
Il rapporto di pubblico impiego 
Nozioni introduttive. Diritti e doveri degli 
Impiegati. Sanzioni disciplinari. 

23 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Armando Acri 
(Dirigente UU.SS.PP. di 

 Parma e Piacenza) 
 

Cenni sul contenzioso del lavoro 
 
Responsabilità 
Nozioni introduttive. La responsabilità della 
Pubblica Amministrazione. La responsabilità 
verso la Pubblica Amministrazione. 

24 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Armando Acri 
(Dirigente UU.SS.PP. di 

 Parma e Piacenza) 
 

Materie giuridico-amministrative e legali  
�  Fonti normative e istituti contrattuali � 
Nozioni introduttive sulle norme. I soggetti. 
Gli atti di diritto amministrativo: efficacia ed 
invalidità.  

27 ottobre 2008 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Fabrizio Manca 
(Funzionario  M.I.U.R.) 

Il procedimento amministrativo 
Nozione e fasi.  
 

28 ottobre 2008 
(ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

6 dr. Leonardo Nardella  
(Funzionario M.I.U.R.) 

 
  
  IL VICE DIRETTORE GENERALE             

f.to Fulvio Izzo 
 
                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
MAR/corsi_C1_3 
 
                                 


